109. Descenderunt aliquando monachi de Ægypto in Scythi, ut viderent seniores loci illius. Et cum

A vidissent eos extenuatos fame, de nimia abstinentia impatienter comedere, scandalizati sunt in eis. Hoc autem presbyter agnoscens, voluit sanare eos, et ita dimittere, et prædicavit in ecclesia plebi, dicens : Jejunate et extendite abstinentiam vestram, fratres. Volebant autem Ægyptii, qui illic venerant, discedere, et reliquie eos. Cum autem jejunassent primo aporiati sunt, fecerat enim eos biduo jejunare continuo. In Scythi autem habitantes jejunaverunt hebdomadam; et facto Sabbato, sederunt manducare Ægyptii cum senibus. Turbantibus autem se ad manducandum Ægyptiis, unus de senibus tenuit manus eorum, dicens : Cum disciplina manducate, quomodo monachi. Unus autem ex Ægyptiis repulit manus ejus, dicens : Dimitte me quia morior, tota hebdomada nihil coctum comedi. Et dixit ei senex : Si vos biduo intervallo manducantes ita desecistis, quare in fratribus scandalizati estis, qui semper hebdomadas **608** eo ordine levando abstinentiam servant. Illi autem poenitentiam coram eis egerunt, et adiuncti in abstinentia eorum abierunt cum gaudio.

110. Frater quidam renuntians sæculo, et accipiens habitum monachi, statim reclusit se, dicens : Solitarius volo esse. Audientes autem vicini seniores, venerunt et ejecerunt eum, et fecerunt circuire celas fratrum, et poenitentiam coram singulis agere, et dicere : Ignoscite mihi, quia non sum solitarius sed adhuc initium monachi nuper assumpsi.

111. Dixerunt quidam senes : Si videris juvenem voluntate sua ascendentem in cœlum, tene pedem ejus, et projice eum in terram, quia non ita expediat ei.

112. Frater dixit quidam seni magno : Abba, volebam invenire senem aliquem juxta voluntatem meam, et morari cum ipso. Et dixit ei senex : Bene queris, domine meus. Ille autem affirmabat hujusmodi esse desiderium suum, non intelligens quod locutus est senex ille. Sed cum videre eum senes æstimantem quod bene sentiret, dixit ei : Ergo si invenis senem secundum voluntatem tuam, vis manere cum eo? Et ille dixit : Etiam omnino hoc volo, si invenero secundum voluntatem tuam. Dicit ergo ei senex : Non ut tu sequareas voluntatem senis illius sed ut ille tuam voluntatem sequatur, et ita in eo repasses. Sensit autem frater ille quod dicebat, et sensgens prostravit se ad poenitentiam, dicens : Ignosce mihi, quia valde gloriae ardens, estimans me bene dicere, cum nihil tenerem boni.

113. Duo fratres carantes renuntiaverunt sæculo, quorum unus, qui aetate minor erat, primus cooperat conversari; et cum venisset apud eos quidam Patrum, et applicuisset apud eos, posuerunt polvum. Et venit qui minor erat aetate ut lavaret pedes seni, senex autem tenens manum ejus removit eum, et cum qui major aetate fuerat, fecit implexus opas, quod prius in monasterio facere consueverant. Dixerunt autem ei astantes fratres : Abba, ille minor in conversatione primus est. Respondit eis senex : Et talio primus minoris, et tradidit ei qui aetate precessit.

114. **Dixit quidam senex :** Prophetæ conscripserunt libros; patres autem nostri venerunt post eos, et operati sunt in eis plurima, et iterum successores illorum commendaverunt eos memoriae. Venit autem generatio hæc quæ nunc est, et scripsit ea in chartis atque membranis, et reposuit in fenestris otiosis.

115. **Dicebat senex :** Quia cucullum, quo utimur signum est innocentiae; superbumerale quo humeros et cervicem alligamus, signum est crucis; zona vero qua cingimur, signum est fortitudinis. Conversemur ergo juxta id quod habitus noster significat, quia omnia cum desiderio facientes, nunquam deficiemus.

LIBELLUS UNDECIMUS.

De eo quod oporteat sobrie vivere.

1. **Frater interrogavit abbatem Arsenium,** ut audiret ab eo sermonem. **Dixit autem ei senex :** Quanta-cunque tibi virtus est, conare ut interius opus tuum secundum Deum sit, et vincat exterioris hominis passiones. **Dixit iterum :** Si querimus Deum, apparabit nobis; et si tenemus eum, manebit apud nos.

2. **Dixit abbas Agathon :** Non debet monachus permettere conscientiae suæ ut accuset eum in quacunque re (*Ruff.*, l. iii, num. 161). Quando autem moriurus erat memoratus abbas Agatho, tres dies mansit immobilis, apertos oculos tenens. Pulsaverunt autem eum fratres, dicentes: Abba, ubi es? Et ille respondit: In conspectu divini judicii assisto. Dicunt ei: Et tu times? Et ille dixit: Interim laboravi virtute qua potui, in custodiendis mandatis Dei; sed homo sum, et nescio utrum placuerint opera mea coram Deo. Dicunt ei fratres: Et non confidis de operibus tuis, quia secundum Deum sint? Et dixit senex: Non præsumo, nisi venero ante Deum; aliter enim sunt iudicia Dei, aliter hominum. Cum autem vellent eum adhuc interrogare alium sermonem, dicit eis: Ostendite charitatem, et nolite mecum loqui, quia occupatus sum. Quo dicto, statim emisit spiritum cum gaudio. Videbant enim eum colligentem spiritum, quemadmodum si quis salutat amicos suos dilectos. Habuit autem custodiam magnam in omnibus, et dicebat: Quia sine custodia ad nullam virtutem ascendit homo.

3. **Dicebant de abbe Ammoys,** quia quando ibat ad ecclesiam, non permettebat discipulum suum juxta se ambulare, sed de longe sequi; sed ei si approximat se ad eum, ut interrogaret eum de quacunque re, mox dicebat ei, et statim repellebat eum retro, dicens: Ne forte cum loquimur aliquid de utilitate animæ, incurrai etiam sermo qui non pertinet ad rem, propterea non te permitto morari juxta me.

4. **Dicebat abbas Ammoys abbati Arsenio in initio :** Quomodo mē vides modo? Et ille dixit: Sicut angelum, Pater. Et **609** iterum dixit ei postea: Nunc quomodo me vides? Et ille dixit: Quomodo Satanam, etenim vel sibi bonum sermonem loquaris, velut gladius nali est.

A 5. **Dixit abbas Allois :** Nisi dixerit homo in corde suo, Ego solus et Deus sumus in hoc mundo, requiem non habebit (*Append. Matt.*, n. 71).

6. **Dixit iterum :** Quia si vult homo, in una die usque ad vesperam pervenit ad mensuram divinitatis.

7. **Abbas Besarion moriens dicebat :** Debet monachus totus oculus esse, sicut Cherubim et Seraphim.

8. Iter agebant aliquando simul abbas Daniel et abbas Ammoys; dixit autem abbas Ammoys: Putas aliquando et nos sedebimus in cella, Pater? Dixit ei abbas Daniel: Quis enī auster a nobis Deum? nam et foris Deus est modo, et iterum in cella Deus est.

9. **Dixit abbas Evagrius :** Magnum est quidem, sine impedimento orare; magis est, psallere sine impedimento.

10. **Idem dixit :** Memor esto semper exitus tui, et non obliviscaris æterni judicij, et non erit delictum in anima tua.

11. **Dixit abbas Theodorus de Ennatō (37) :** Quia si nobis imputat Deus negligentias temporis que oramus, et captivitates quas patimur dum peccamus, non possumus salvi fieri.

12. **Dixit abbas Theonas :** Quia impeditur mens nostra et revocatur a contemplatione Dei, propterea captivi ducimur in carnalibus passionibus.

C 13. **Venerunt aliquando quidam fratrum tentare Joannem Breve,** quia non dimittebat mentem suam diffundi in cogitationibus sensu, neque loquebatur causam hujus mundi, et dicunt ei: Gratias agimus Deo, quia multum pluit isto anno, et rigatae competenter arbores palmarum bene incipiunt producere ramos, et inventient unde laborent fratres, qui soleant in manuum suarum operibus occupari. Dicit ergo eis abbas Joannes: Sic est quando Spiritus sanctus descedit in corda sanctorum: virescunt quodammodo et innovantur, et proferunt folia in timore Dei.

14. **Dicebant iterum de abbe Joanne,** quia facerit aliquando plectas ad duas sportas, et expenderit eas in una sporta, et nea intellexit donec jungeret parieti. Erat enim mens ejus occupata in contemplatione Dei.

D 15. **Senex quidam erat in Scythia,** habens quidem tolerantiam corporalem, sed non valde serupulosus erat in retinendis quæ audierat. Abiit ergo iste ad abbatem Joannem Breve, ut interrogaret eum de obliuione; et audiens ab eo sermonem, rediit in cellam suam, et oblitus est quod dixit abbas Joannes. Iterum abiit et interrogavit eum; audiens autem ab eo, similiter reversus est: mox autem ut pervenit ad cellam suam, oblitus est quod audit, atque ita multoties vadebas atque revertens, dominabatur ei oblio. Post hec vero rursus occurrerat seni, dixit: Nostri, abba, quia oblitus sum rursus quæ dixisti mihi? sed ne tibi molestus essem, ideo non veui. Dicit ei abbas Joannes: Vade, incende lucernam. Et incendit. Et dicit ei: Affer alias lucernas,

et incende ex ea. Et fecit sic. Et dixit abbas Joannes seni: Ne aliquid læsa est lucerna, quia ex ea alias incendisti? Et dixit: Non. Ita nec Joannes læditur, si tota Scythia veniat ad me, nec impedit me a charitate Dei; quando igitur vis, veni nihil habesitans. Et ita per patientiam utrorumque, abstulit Deus oblivionem a sene; hoc enim erat opus habitantium in Scythia, ut animarent eos qui impugnabantur a quacunque passione, et extorquebant sibi laborem, unde invicem lucrarentur bono.

16. Interrogavit frater abbatem Joannem, dicens: Quid facio, quia frequenter venit quidam frater, ut tollat me secum ad opus quod laborat, et ego miser sum infirmus, et deficio in tali re; quid ergo de mandato Dei faciam? Respondens senex dixit ei: Caleph filius Jephone dixit Jesu filio Nave: (*Josue iv*): Quadraginta annorum eram quando misit me Moyses servus Domini tecum ad terram istam; et nunc octoginta annorum sum; et quemadmodum tunc eram fortis, ita et nunc valeo intrare et exire ad bellum. Itaque et tu, si potes, ut sicut ingredieris, ita egrediaris, vade; si autem non potes id facere, sede in cella tua plorans peccata tua. Et si invenerint te lugentem, non te compellent exire.

17. Dixit abbas Isidorus, qui erat presbyter, in Scythia: Ego quando eram juvenis et sedebam in cella mea, non habebam numerum psalmorum quos dicebam in ministerio Dei: nox enim mihi et dies in hoc expendebatur.

18. Narravit abbas Cassianus de quodam sene in eremo sedente quia rogaverit Deum ut donaret ei ne dormitaret aliquando, cum spirituales res faceret; si autem detractionis aut odii verba essent, statim in sonno corrueret, ut non hujusmodi venenum aures ejus exciperent. Hic dicebat diabolum studiosum esse ut moveret homines in verba otiosa, impugnatores etiam totius doctrinæ spiritualis. Ad quam rem hoc utebatur exemplo: Loquente me aliquando de utilitate animarum ad quosdam fratres, in tantum sonno profundo occupati sunt, ut nec palpebras oculorum movere possent: ego autem volens ostendere opus dæmoniacum esse, otiosarum rerum verba introduxi; ad quod illi gaudentes, statim sonno reluctati sunt. Ego autem ingemiscens dixi: Usque nunc **610** de cœlestibus rebus loquebamur, et omnium vestrum oculi somno gravissimo tenebantur; quando autem sermo otiosus inventus est, omnes prompti audire cœpistis. Propter quod rogo, charissimi fratres, cognoscentes maligni dæmonis opus esse, attendite vobismetipsis, custodientes vos a sonno quando aliquid spirituale vel facitis vel auditis.

19. Abiit aliquando abbas Pastor cum esset juvenis ad quemdam senem, ut interrogaret eum tres sermones: Cum autem pervenisset ad senem, oblitus est unum ex tribus sermonibus, et reversus est ad cellam suam. Et cum tetendisset manum, ut teneret clavem, recordatus est sermonis illius quem ante fuerat oblitus; et sustulit manum a clavi, et

A reversus est ad senem; senex autem dixit ei: Accelerasti venire, frater. Et ille narravit ei quia cum tetendisset manum tenere clavem, recordatus sum sermopis quem quærebam, et non aperui cellam, sed mox ad te sum reversus. Erat autem longitudine viæ multa nimis. Dicebat autem ei senex: Vere gregum Pastor; nominabitur enim nomen tuum in tota terra Ægypti.

20. Venit abbas Ammon ad abbatem Pastorem, et dicit ei: Si vado ad cellam vicini, aut si ille ad me venerit pro aliqua re, veremur invicem, ne incurrat aliqua incompetens fabula, et aliena a proposito monachi. Et dixit ei senex: Bene facis; necessariam enim habet juventus custodiā. Dicit ei abbas Ammon: Senes ergo quid faciebant? Et dixit ei: Jam senes proficiētes, atque firmati, non habebant in se aliud quid aut peregrinum in ore suo, ut id loquerentur. Et ille dixit: Si ergo sit necessitas cum vicino loquendi, videtur tibi ut de Scripturis cum eo loquaris, aut de verbis et sententiis seniorum? Et dicit ei senex: Si non potes tacere, bonum est magis ut de verbis seniorum loquaris, quam de Scripturis. Periculum est enim non parvum.

21. Interrogatus est abbas Pastor de inquinamentis, et respondit: Quia si stabilimus activam vitam nostram timore Dei et sobrietate, non invenimus in nobis inquinamenta.

22. Dicebant de abbate Pastore, quia cum existitur erat ad opus Dei faciendum, sedebat primus eorum discernens cogitationes suas jugiter una hora, et sic egrediebatur.

23. Dicit abbas Pastor, quia interrogavit quidam abbatem Paysionem, dicens: Quid facio animæ meæ, quia insensibilis facta est, et non timet Deum? Et dixit ei: Vade, et jungere homini timenti Deum; et cum illi inhæseris, doceberis et tu timere Deum.

24. Dixit iterum: Quia principium et finis timor Domini; sic enim scriptum est: Initium sapientiae timor Domini (*Psal. cx*). Et iterum, quando Abraham perfecit altare dixit ei Dominus: Nunc scio quoniam timeas Deum (*Gen. ii*).

25. Dixit iterum: Discede ab omni homine qui in collocutione incessanter contentiosus est.

26. Dixit iterum (*Append. Mart.*, n. 25): interrogavi aliquando abbatem Petrum, discipulum abbatis Lot, dicens: Quando sum in cella, in pace est anima mea; cum autem venerit frater aliquis ad me, et retulerit mihi verba eorum quæ foris sunt, turbatur anima mea. Et dixit mihi abbas Petrus, quia dicebat abbas Lot: Clavis tua aperuit ostium meum. Et ego dixi ei: Quod est verbum hoc? Et dixit: Si quis venit ad te, et interrogas eum. Quomodo habes, unde venis, qualiter agitur circa illos vel illos fratres, suscepereunt te an non? tunc aperis januam oris fratri tuo, et audis quæ non vis. Et ego dixi ei: Ita est. Sed quid faciat homo, cum venerit frater ad eum? Et dixit ei senex: In luctu omnino doctrina est: ubi autem luctus non est, impossibile est custodiare mentem. Et dixit ei: Quando in cella sum,

accum est luctus : cum autem aliquis ad me veniret, aut cum egredior de cella, non invenio luctum. Et dixit ei senex : Necdum tibi subjectus est, sed velut ad usum pro tempore adhibetur. Et dixit ei : Quis est hic sermo? Et dixit mibi : Si laborat homo pro re aliqua secundum virtutem, quacunque hora quæsierit eam ad utilitatem suam, invenit eam.

27. Frater interrogavit abbatem Sisoī, dicens : Desidero custodire cor meum. Dicit ei senex : Et quomodo possumus custodire cor nostrum, si lingua nostra januam apertam habuerit?

28. Sedente aliquando abbate Silvano in monte Sina, discipulus ejus volens abire ad quoddam ministerium suum, dixit semi : Dimitte aquam, et riga hortum. Ille autem exiens ad dimittendam aquam tegebat faciem suam de cucullo suo, tantum ad pedes suos intendens. Contigit autem ut ipsa hora quidam superveniret ad eum, et videns eum a longe, consideravit quid fecisset. Et cum pervenisset ad eum, dixit ei : Dic mihi, abba, ut quid tegebas de cucullo faciem tuam, et sic adaquabas hortum? Et dixit ei senex : Ne viderent oculi mei arbores, **611** et occuparetur mens mea ab opere suo in consideratione earum.

29. Interrogavit abbas Moyses abbatem Silvanum, dicens : Potest homo per omnem diem initium facere conversationis? Respondit ei abbas Silvanus : Si est homo operarius, potest per idem et per horam inchoare initium conversationis sue (*Ruff.*, *l. III.*, *n. 175*).

30. Interrogaverunt quidam aliquando abbatem Silvanum, dicentes : In quali cōversatione operatus es, ut acciperes prudentiam *i. tam?* Et ille respondens, dixit : Nunquam permisi in corde meo cogitationem morari, quæ exacerbabat.

31. Dixit abbas Serapion : Quia sicut milites imperatoris cum ante ipsum stant, non debent dextera aut sinistra respicere; ita et monachus cum stat in conspectu Dei, et intentus est omni hora in timore ejus, nihil est quod eum de adversarii malis terrere possit.

32. Dixit sancta Syncletica : Sobrie vivamus, quia per sensus corporis nostri, vel si non velimus, fures ingrediuntur; quomodo enim potest non fuscari dominus, si fumus exterius ascendens fenestrās apertas invenerit?

33. Dixit iterum quæ supra : Oportet nos adversum dæmones undique armatos existere, quoniam et exterius ingrediuntur, et de intro moventur, siquidem et anima nostra id patitur. Sicut enim navis, quæ aliquando exterius fluctuum mole opprimitur, aliquando vero interius crescente sentina demergitur; sic et nos aliquando operum exterius commissorum iniqitatem damnatur, aliquando vero interius nequitia cogitationum addicimur; et ideo oportet non solum exterius spirituum immundorum impetus observare, verum etiam interiorum cogitationum immunditiam exhaustire.

34. dixit iterum : Non habemus in hoc saeculo

A securitatem; etenim Apostolo dicente, Qui stat, vitreat ne cadat (*I Cor.* x), in incerto siquidem navigamus; quia sicut Psalmista dicit : Velut mare est vita nostra (*Psal.* ciii). Sed tamen sunt loca in mari, quædam vero periculis plena, quædam autem et tranquilla; nos enim in tranquilla parte maris navigare videmur, sæculares vero homines in locis periculosis (*Ruff.*, *l. III.*, *n. 123*). Et iterum nos in die navigamus, sole justitiae nobis præbente ducatum, illi autem in nocte ignorantiae deportantur. Sed tamen plerumque contingit ut sæculares illi in tempestate et in obscuro navigantes, pro metu periculi ad Deum clamando et vigilando salvent navim suam, nos autem in tranquillitate neglectu ipso demergimur, dum gubernacula justitiae derelinquimus.

B 35. Dixit abbas Hyperichius : Cogitatio tua semper sit in regno cœlorum, et cito in hereditatem accipies illud.

36. Dixit iterum : Vita monachi juxta imitationem angelorum fiat, comburens atque consumens peccata.

37. Dixit abbas Orsarius : Puto, quia nisi homo custodierit cor suum, omnia quæ audit et videt obliviscetur et negligetur. Denique sic inimicus inveniens in eo locum, supplantat eum; sicut enim lucerna oleo et lycino (38) præparata lucet, si autem per negligentiam non acceperit oleum, paulatim extinguitur, atque ita invalescunt tenebrae aduersus eam; sed et mus veniens ad eam, volensque myxum (39) ejus comedere priusquam perfecte extinguitur, non potest propter calorem ignis; si autem viderit quod nec lumen habet, nec calorem jam retinet ignis, tunc volens trahere myxum ejus, dejicit etiam ipsam lucernam in terram: quæ si testea fuerit, minutatur; si ærea, a domino suo reparatur. Ita etiam si neglexerit anima, paulatim recedit ab ea Spiritus sanctus, donec perfecte extinguitur calore ejus; atque ita inimicus consumit et devorat propositum animæ illius, sed et corpus nequitiae exterminat. Si autem quis per affectum quem habet in Deo, bonus fuerit, simpliciter autem ad negligentiam raptus fuerit, Deus, qui misericors est, excitat in eo mentem suam, et memoriam pœnaru[m], quæ in futuro sæculo peccatoribus præparantur, et curat ut sobrius sit, et custodiat se de cætero cum magna cautela, usque ad tempus visitationis suæ.

38. Venit quidam senex ad alium senem; et cum loquerentur, unus ex eis dicit : Ego mortuus sum huic sæculo (*Ruff.*, *l. II.*, *n. 116*; *Pasch.*, *c. 12*, *n. 5*). Alter vero dixit ei : Ne confidas in temetipso, donec exeras de corpore isto; nam si dicis de te quia mortuus es, Satanás autem mortuus non est.

39. Dixit quidam senex : Debet monachus quotidie mane, et sero cogitare in semetipso, quid fecit eorum quæ vult Deus, et quæ non fecit. Et ita tractantem omnem vitam suam pœnitentiam agendo monachum esse oportet; sic enim abbas Arsenius vixit.

40. *Dixit senex : Quia si quis aurum vel argentum A perdidit, potest regnare pro eo quod perdidit.*

41. *Dixit senex : Sicut miles et venator profici- scentes ad propositum sibi laborem, non cogitant utrum vulneretur aliquis, an illæsus maneat alter; sed unusquisque pro se solo certat: ita oportet et monachum esse.*

612 42. *Dixit senex : Sicut nemo potest ledere eum qui ad latum imperatoris est, ita neque Satanæ potest aliquid nos nocere, si anima nostra inhæserit Deo: scriptum est enim: Appropinquate mihi et appropinquabo vobis (Zach., i); sed quia frequenter extollimur, facile rapit iniipi us miseram animam nostram in ignominia passionis.*

43. *Frater dixit cuidam seni: Nihil pugnat video in corde meo. Et dixit ei senex: Tu sic es velut quadrigemina porta, ut quicunque voluerit intret unde voluerit in te, et unde voluerit exeat, et tu non intelligis quæ aguntur. Nam si haberes januam et clauderes eam, nec permitteres intrare per eam cogitationes malas, tunc videres stantes foris, et pugnantem adversum te.*

44. *Dicebant de quodam sene quia quando ei cogitationes suæ dicebant: Dimitte hodie, jam crastino pœnitibus; contradicebat eis ille dicens: Non, sed hodie pœnitentiam ago; crastino autem fiat voluntas Domini (Ruff., l. iii, n. 165).*

45. *Dixit senex: Nisi exterior noster homo se sobrie gesserit, impossibile est custodire interiorem.*

46. *Dicebat senex: Quia tres virtutes Satanæ, quæ præcedunt universa peccata: prima oblivionis, secunda negligentiae, tertia concupiscentiae. Etenim si oblio venerit, generat negligentiam; de negligentia verb concupiscentia nascitur; de concupiscentia vero corrupt homo. Si enim ita est sobria mens, ut oblicationem respuat, ad negligentiam non venit; et si non neglexerit concupiscentiam non recipit; si vero concupiscentiam non recipit, nunquam cadet opitulante Christi gratia.*

47. *Dixit quidam senex: Taciturnitati operam da, et nihil vanum cogites, et intende meditationi tuae quiescens vel surgens cum timore Dei. Et hæc faciens, malignorum impetus non timebis.*

48. *Dixit senex cuidam fratri: Diabolus est inimicus, et tu dominus. Inimicus ergo non cessat ja-ctare super te quidquid sordidum invenerit, effun-dens in te universas immundicias. Tuum est autem, non negligere ut projicias foris quæ ille jactaverit: nam si neglexeris, replebit tibi dominus sordibus, et nequaquam valebis intrare in eam, sed ab initio, quæ ille jactaverit, tu ejice paulatim, et manebit dominus tuus mundus per gratiam Christi.*

49. *Dixit quidam senum: Quando cooperiuntur oculi animalia, tunc circuit ad molendinum: sin au-tem discooperitos habuerit oculos, non ambulet in circu-itu molle; sic enim ei diabolus, si occurrerit cooperire oculos hominjs, in quinque peccatum humiliat eum; quem si non fuerit elevati oculi ejus, facilius potest effugere ab ea.*

50. *Dicebant senes: Quia in monte abbatis Antonii sedebant septem monachi tempore dactylorum, et unus ex eis ahigebat ab eis volucres: erat autem ibi senex, qui in die qua cum dactylos custodire con-tinebat, clamabat, dicebat: Discedite ab intro, male cogitationes, et de foris aves.*

51. *Frater quidam in cellis infundebat palmulas suas; et cum sedisset facere plectas, dicit ei cogita-tio sua, ut iret ad quendam seneum visitare eum. Et iterum cogitans in semetipso, dicebat: Post paucos dies vadam. Et rursum dicebat ei cogitatus suus: Si inter haec moriatur, quid facies? Sed vadam modo ut loquar ei, propter æstivum tempus. Et iterum dixit intra se: Sed non est modo tempus. Iterum autem cogitavit, dicens: Sed cum incideris scripum ad mattas sit tempus. Et rursum dixit: Extendo pal-mulas istas et tunc vado. Rursus dixit in semetipso: Sed hodie bonum aerem facit. Et surgens reliquit palmulas infusas, et tollens melotem suam, ibat. Erat autem senex quidam vicinus ei, vir prævidens; qui cum vidisset cum impetu ambulantem clamavit, dic-en-s: Captive, captive, ubi curris? veni huc ad me. Qui cum venisset, dixit ei senex: Revertere in cel-lam tuam. Ille autem frater narravit ei fluctus quo pertulerat in cogitationibus suis, et ita reversus est ad cellam suam. Et cum ingressus fuissest in eam, prostravit se, et pœnitentiam egit. Hoc autem facto, voce magna subito dæmones clamaverunt, dicentes: Vicisti nos, monache, vicisti nos. Et facta est matra eius supra quam acebat, velut ab igne ustulata; dæ-mones autem vel sumus exterminati sunt, sicut frater ille didicit versutias eorum.*

52. *Dicebant de quodam sene quia moriebatur in Scythia, et circumdederunt fratres lectum ejus, et uestierunt eum, et cœperunt flere; ille autem ap-eruit oculos suos et risit, et adiecit iterum ridere (Ruff., l. iii, n. 159). Hoc autem factum est tertio. Quod cum viderent fratres, rogaverunt eum, dicen-tes: Dic nobis, abba, quare nobis flentibus tu rides? Et dixit eis: Primo nisi, quia vos timetis mortem; secundo nisi, quia non estis parati; tertio autem nisi, quia ex labore ad requiem vado, et vos ploratis. Hoc cum dixisset, statim utpote moriens clausit oculos.*

53. *Venit aliquando frater manens in cella ad unum de Patribus, et dixit ei, quia a cogitatione sua affli-geretur. Et dixit ei senex: **613** Tu projectisti in terra terramentum magnum, quod est timor Dei, et accepisti in manu tenere arundineam virgam, hoc est cogitationes malas. Accipe ergo magis tibi ignem, qui est timor Dei. Et quando approximabit tibi cogita-tio mala, velut calamus igne timoris Dei combure-tur: neque enim prevaleret malitia adversus eos qui habent timorem Dei.*

54. *Dixit quidam Patrum: Nisi prius odio habue-ris, non potes diligere. Nisi ergo odiosia peccatum, non facies justitiam, sicut scriptum est: Declina a malo, et fac bonum (Pap., xxxvii). Verum tamen in omnibus his propositum animi ubique requiriatur. Adam enim in paradiso consiliens, prævaricatus est*

mandatum Dei : Job autem in stercore sedens, custodivit. Unde constat quia propositum bonum querit Deus ab homine, ut semper teneat eum.

LIBELLUS DUODECIMUS.

De eo quo sine intermissione et sobrie debet orari.

1. Dicebant de abbatे Arsenio, quiа vesperę Sabati luceſcente Dominica, relinquebat post se solem, et extendebat manus suas ad cœlum orans, dñe pecunia die Dominicō illustrare; ascendens sol faciem ejus, et sic residebat (Ruff., l. iii, num. 21).

2. Interrogaverunt fratres abbatem Agathopem, dicentes : Pater, quæ virtus in conuersatione pluſ habet laboris ? Et dixit eiis : Ignoscite mihi, quia puto non esse alium laborem tamē, quamq[ue] orare Deum ; dum enim voluerit homo orare Deum suum, semper inimici dæmones festinant interrumpere orationem ejus, scientes quia ex nulla re impeditur, nisi per orationem susam ad Deum. Siquidem omnem alium laborem, quem homo in religiosa conuersatione positus assumpserit, quamvis instanter et toleranter agat, habet tamē et possidet aliquam requiem : oratio autem usque ad ultimam exhalationem opus est, ut habeat laborem magni certaminis.

3. Narravit abbas Dulas, qui fuit discipulus abbatis Besarionis, dicens : Veni aliquando in cellam abbatis mei, et inveni eum stantem ad orationem : et manus ejus erant extensa in cœlum. Permansit autem hoc faciens jugiter per quatuordecim dies. Et post hæc vocavit me, et dixit : Sequere me. Et exemptis paroxysmis in eremo ; cum sitarem dixi ei : Abba, C sitio. Ille autem melolem tollens discessit a me, quantum jactus est h̄pidis, et facta oratione attulit eam plenam aqua. Et abivimus in civitatem Lyco, et venimus ad abbatem Joannem ; et salutantes eum, fecimus orationem. Deinde sedentes coeperrunt loqui de visione quam viderant. Dixit abbas Besarion : Quia exiit præceptum a Domino ut destruantur templa. Et faciūt est sic ; et destructa sunt.

4. Dixit abbas Evagrius : Si deficit animo, ora. Ora autem cum timore, et tremore, et labore, sobrie et vigilanter. Ha oportet orare, maxime propter malignos et ad nequitias vacantes invisibles inimicos nostros, qui nos in hoc præcipue impedire nituntur.

5. Dixit iterum : Quando cogitatio contraria in corde venerit, noli alia pro aliis per orationem quare, sed adversus eum qui te impugnat, gladium lacrymarum exacue.

6. Mandatum est sanctæ memorie Epiphanius episcopo Cypri, ab abbatे monasterii sui, quod habuit in Palæstina : Quia orationibus tuis non negleximus regulam, sed cum sollicitudine tertiam, sextam, nonam atque vesperam celebramus. Ille autem reprehendens eum, mandavit ei : Constat vos vacare ab oratione ceteris horis ; eum autem qui verus est monachus, oportet sine intermissione orare, aut certe psallere in corde suo.

7. Dixit abbas Isaias : Quia presbyter Pelusii cum faceret agapem, et fratres in ecclesia comedenter et

A loquerentur sibi ad invicem, increpans eos dixit : Tacet, fratres ; ego enim scio unum fratrem vestrum ducantem vobiscum, et oratio ejus ascendit in conspectu Dei velut ignis.

8. Venit abbas Lot ad abbatem Joseph, et dixit ei . Abba, secundum virtutem meam facio modicam regulam, et parvum jejuniū, et orationem, et meditationem, et quietem, et secundum virtutem meam studio purgare cogitationem meas ; quid ergo debeo de cætero facere ? Surgeus ergo senex, expandit manus suas in cœlum, et sancti sunt digiti ejus velut decem lampades ignis, et dixit ei : Si vis, efficiere totus si ut ignis.

9. Venerunt aliquando ad abbatem Lucium in Engato monachi quidam, qui dicebantur Euchites (49), hoc est orantes ; et interrogavit eos senex, dicens : Quod est opus manuum vestrarum (Ruff., l. ii, n. 212) ? Et illi dixerunt : Nos non contingimus aliquid opus manuum, sed sicut dicit Apostolus (1 Thess. v), sine intermissione oramus. Dicit ei senex : Et nos manducatio ? Illi autem dixerunt : Etiam manducamus. Et dicit ei senex : Quando ergo emeditis, quis pro vobis orat ? Et iterum interrogavit eos, dicens : Non dormitis ? **614** Et illi dixerunt : Dormimus. Et dixit senex : Et cum dormitis, quis pro vobis orat ? Et non invenerunt quid ad hæc responderent ei. Et dixit eiis : Ignoscite mihi, fratres, quia ecce non facilis sicut dixistis : ego autem ostendam vobis, quia operans manibus meis, sine intermissione oro. Sedeo enim juvante Deo, infundens mihi paucas palmulas, et facio ex eis plectram, et dico : Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam, et secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniuriam meam (Psal. 1). Et dixit ei : Oratio est, an non ? Et dixerunt ei : Etiam. Et ille dixit : Quando permanero tota die laborans et orans corde vel ore, facio plus magna sedecim numeros, et pono ex eis ad ostium domus, et residueos manduco. Qui acceperit ille duos denarios, orat pro me tempore quo ego manduco vel dormin ; atque ha per gratiam Dei impletur a me quod scriptum est : Sine intermissione orate (1 Thessa. vi).

10. Interrogaverunt quidam abbatem Macarium, dicentes : Quonodo debemus orare (Ruff., l. iii, n. 207) ? Et dixit ei senex : Non opus est multum loqui in oratione, sed extendere manus frequenter, et dicere : Domine, sicut vis et scis, miserere mei. Si autem instat bellum in animo, dicere : Adjuva me. Et quia ipse scit quae expediant, facit misericordianam nobiscum.

11. Dicebant de abbatе Sisoī, qui nisi cito deponebat manus suas quando stabat ad orationem, rapiebatur mens ejus in superioribus. Si ergo contingebat cum eo aliquam fratrem orare, festinabat cito depolare, ne raperebatur mens ejus et moraretur.

12. Dicebat aliquis senex : Quia assidua oratio cito corrigit mentem.

13. Dicebat quidam Petrum : Quia sicut impossibile est ut videat quis in aqua turbida faciem suspi-

sic et anima, nisi purgata fuerit a cogitationibus alie-
nis, contemplative non potest orare Deum.

14. Venit quidam senex aliquando in monte Sina; et cum exiret inde, occurrit ei frater in via, et inge-
micens dicebat seni illi : Affligimur, abba, propter
siccitatem, quia nobis non pluit. Et dixit ei senex : Quare non oratis et rogatis Deum? Et ille dixit : Et orationem facimus, et deprecamur assidue Deum, et non pluit. Et dixit senex : Credo quia non oratis at-
tentius. Vis autem scire quia ita est? Veni, stemus pariter ad orationem : et extendens in cœlum manus oravit, et statim pluvia descendit. Quod cum vidisset frater ille timuit, et procidens adoravit eum : senex autem statim fugit illinc.

15. Narraverunt fratres, dicentes : Quia venimus aliquando ad quosdam senes, et cum ex more facta fuisset oratio, salutantes invicem sedimus. Et post-
quam locuti sumus, cum discederemus, poposcimus ut fieret rursus oratio. Dixit autem unus illorum se-
niorum ad nos; quid enim, non orastis? Et nos dixi-
mus : Etiam. Sed quando intravimus, Pater, tunc est
facta oratio, et ex illa hora usque modo locuti su-
mus. Et ille dixit : Ignoscite mihi, fratres, quia vo-
biscum sedens quidam frater, et loquens, centum et
tres orationes fecit. Hoc cum dixisset, facta ora-
tione dimiserunt nos.

LIBELLUS DECIMUS TERTIUS.

De eo quod oporteat hospitalē esse et misericordē in hilaritate.

1. Perreverunt aliquando quidam Patrum ad ab-
batem Joseph in Panepho, ut interrogarent eum de
susceptione fratrum, qui supervenient ad eos, si
deberent sibi relaxare abstinentiam suam cum ipsis,
et congaudere eis (*Ruff.*, l. III, n. 47). Et priusquam
interrogarent eum, dixit senex discipulo suo : Consi-
dera quod facio hodie, et exspecta; et posuit duo
sedilia de scirpo in fasciculis ligata, unum a dextra
et unum a sinistra; et dixit : Sedete. Et intravit in
cellam suam, et vestivit se res vetustas. Et exiens
transivit in medio eorum; et iterum intravit et vesti-
vit se rescellas suas, quas prius habuerat. Et eges-
sus iterum sedet in medio eorum. Illi autem stupen-
tes in id quod fecerat senex, interrogaverunt eum
quid hoc esset. Et dixit eis : Vidistis quid feci? Dixi-
runt : Etiam. Et ille dixit : Ne mutatus sum ego pro
contumeliosa veste? Et dixerunt : Non. Et ipse dixit
iterum : Ne læsus sum de meliori veste? Et dixe-
runt : Non. Et ille dixit : Sic ego ipse sum in utri-
usque; et sicut priori veste mutatus non sum, nec se-
quenti læsus sum; ita debemus in susceptione fra-
trum facere, sicut in sancio Evangelio legitur : Date
quæ sunt Cæsaris, Cæsari; et quæ sunt Dei, Deo
(*Math.* xxii; *Marc.* xii; *Lucæ* xx). Quando ergo est
præsentia fratrum, cum gaudio debemus suscipere
eos; quando vero soli sumus, opus habemus lugere.
Illi autem audientes, admirati sunt : quia quæ in
corde eorum erant ut interrogarent eum, prius
agnovit, et glorificaverunt Deum.

2. Dicit abbas Cassianus : Quia venimus a Palæ-

A stina in Ægypto ad quemdam Patrum (*Cassian.*, l. v
Instit., c. 24). Et cum hospitalitatē nobis impendis-
set, interroga vimus eum : Quare tempore susceptio-
nis fratrum regulam jejuniū non custodiis, sicut et in
Palæstina sit? Et respondens dixit : Jejunium semper
meum est, vos **615** hic semper tenere non pos-
sum; et jejuniū quidem quamvis utilis et necessa-
ria res sit, in nostra voluntate est; charitatis autem
plenitudinem lex Dei exigit a nobis. Unde suscipiens
in vobis Christum, debeo exhibere quæ charitatis
sunt cum omni sollicitudine : cum autem dimisero
vos, regulam jejuniū possum recuperare, quoniam
non possunt filii sponsi jejunare quandiu cum illis
est sponsus, cum autem ablatus fuerit ab eis, tunc
ex sua potestate jejunant (*Math.* ix).

3. Dixit iterum qui supra : Quia venimus ad alium
senem, et fecit nos gustare; et hortabatur nos satia-
tos adhuc sumere cibum; et cum dixisset quia jam
non possum, ille respondit : Ego jam supervenien-
tibus diversis fratribus sexies mensam posui; et dum
singulos hortor, etiam ego ipse manducavi, et adhuc
esurio; tu vero hic semel manducans ita satiatus es,
ut jam manducare non possis?

4. Factum est aliquando in Scythi mandatum ut
jejunarent illa hebdomada, et facerent Pascha; con-
tigit autem ut in ipsa hebdomada venirent ad abba-
tem Moysem fratres quidam ab Ægypto; et fecit eis
modicum pulmentum; et cum vidissent vicini su-
mum, dixerunt clericis ecclesiæ quæ illuc est : Ecce
Moyses solvit mandatum, et coxit apud se pulmen-
tum. Illi autem dixerunt : Quando venerit, loquemur
ei nos. Facto autem Sabbato, videntes clerici ma-
gnam conversationem abbatis Moysis, dicunt ei co-
ram omni plebe : O abbas Moyses, mandatum qui-
dem hominum solvisti, sed Dei mandata fortiter
alligasti.

5. Frater quidam venit ad abbatem Pastorem in
secunda hebdomada Quadragesimæ, et dicens ei
cogitationes suas, atque responsione ejus inveniens
requiem, dicit ei frater ille : In modico impediri
habui, ne venirem ad te hodie (*Append. Mart.* n. 43).
Et dixit ei senex : Quare? Et ille dixit : Meuebam
ne propriæ Quadragesimæ mihi non aperiretur. Et
respondit ei abbas Pastor : Nos non didicimus ja-
nuam ligneam claudere, sed magis linguae januam
cupimus clausam habere.

6. Frater quidam dixit abbatui Pastori : Si dedero
fratri meo modicum panis aut aliquid aliud, dæmones
polluant illud, ut videatur ad placendum hominibus
fieri. Et dixit ei senex : Et si ad placendum fiat tale
opus, nos tamen fratribus debemus præbtere quæ
egent. Dixit autem ei parabolam talem. Duo homines
erant agricolæ, habitantes in una civitate; et unus
ex eis seminans, collegit pauca et sordida; alias au-
tem negligens seminare, nihil omnino collegit. Si
ergo fiat famæ, quis duorum potest evadere? Et re-
spondit frater ille : Qui fecit, quamvis parum atque
innundum. Et dixit ei senex : Ita et nos sequi-

mus pauca, etsi immunda, ne famis tempore moriamur.

7. Frater quidam venit ad quemdam solitarium; et cum egrederetur ab eo, dixit: Ignosce mibi, abba, quia impediui regulam tuam. Ille respondit, et dixit ei: Mea regula est ut recipiam te in hospitalitate, et cum pace dimittam.

8. Solitarius quidam habitabat non longe a congregatione fratrum, operationes faciens plurimas: contigit autem quosdam venire in monasterio illo ubi congregatio erat, et divertentes ad solitarium illum, fecerunt eum extra horam manducare. Postea vero dixerunt ei fratres illi: Non contristaris, abba? Et ille respondit eis: Mea tristitia est, si propriam fecero voluntatem (*Ruff.*, l. III, num. 150; *Pesch.*, c. 18, n. 1).

9. Dicebant de quodam sene in Syria qui juxta viam eremi habitatbat, et hoc erat opus ejus, ut quacunque hora veniret monachus de eremo, cum fiducia faciebat eum resarcire. Venit ergo aliquando unus solitarius, et ille petebat ab eo ut gustaret. Qui cum nollet gustare, dicens: Ego jejuno. Contristatus senex, dixit ei: Ne prætermittas puerum tuum, obsecro te, ne despicias me, sed veni oremus; ecce enim arbor hic est, cum quo curvante genu et orante inclinata fuerit, ipsum sequamur. Curvavit ergo ille solitarius genu in oratione, et nihil factum est. Flexit etiam senex ille, qui eum suscepserat, genu, et statim curvata est etiam arbor illa cum ipso: quod cum vidissent, gavisi sunt, et gratias eggerunt Deo semper mirabilia facienti.

10. Venerunt aliquando duo fratres ad quemdam senem: consuetudo autem erat seni, non manducare quotidie. Qui cum vidisset fratres, gaudens suscepit eos, et dixit: Jejunium suum mercedem habet. Et iterum: Qui manducat propter charitatem, duo mandata implet; quoniam voluntatem propriam dereliquit, et mandatum implevit resiliens fratres.

11. Erat quidam senum in Ægypto, habitans in deserto loco; erat etiam alter longe ab eo Manichæus, et hic erat presbyter ex his quos ipsi vocabant presbyteros. Qui cum vellet pergere ad quemdam eju-dem erroris hominem, comprebendit eum vox in illo loco, quo erat vir ille sanctus et orthodoxus, et anxiabatur volens pulsare, ut maneret apud eum; sciebat enim quia cognosceret quod esset Manichæus, et revocabatur a cogitatione sua, ne forte non acquiesceret **616** suspicere eum, compulsus autem necessitate pulsavit. Et aperiens senex, et cognoscens eum, suscepit cum hilaritate, et coegit eum orare, et resiliens eum collocavit ubi dormiret: Manichæus autem cogitans in se nocte, mirabatur, dicens: Quomodo nullam suspicionem habuit in me? vere iste servus Dei est. Et surgens mano cecidit ad pedes ejus, dicens: Ab hodie orthodoxus sum, et non recedam a te. Et deinceps permansit cum eo.